Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

72/2022

RUA DOM PEDRO II, 230 - CENTRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUMIRIM
82.814.575/0001-02 (49) 3438-3400

89790-000 - Ipumirim
164/2022

Data do Processo: 02/12/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

A SELEÇÃO DA(S) PROPOSTA(S) MAIS VANTAJOSA(S), TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, PARA A
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE COLETIVO DE PASSAGEIROS DESTINADO AO TRANSPORTE
ESCOLAR PARA OS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO, PORTADORES DE NECESSIDADES
ESPECIAIS BENEFICIADOS PELA LEI MUNICIPAL 852/91, ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS E ESTUDANTES DOS
CURSOS TÉCNICOS E TAMBÉM PARA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DA ZONA RURAL, COM VIGÊNCIA PARA O
ANO DE 2023, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO I DO EDITAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 7/2022

PARECER DA COMISSÃO

Aos vinte e um dias do mês de dezembro de 2022, às nove horas, a Pregoeira Jucilene Goldoni Caliari e os servidores
Iago José Petrechen e Laudecir  Francio,  membros da Equipe de Apoio,  designados pelo Decreto nº 2691/2022 de 17 de
agosto  de  2022,  deram  abertura  ao  julgamento  dos  envelopes  de  Proposta  Comercial  e  Documentação  de  Habilitação,
referente  à  Licitação  em  epígrafe.    Apresentaram-se  para  participar  do  certame  as  empresas:  MARCOS  MAURICIO
HELBING – ME e TRANSPORTES COLETIVOS UNIDOS LTDA. Inicialmente as partes foram advertidas de que a licitação
seria  gravada  através  do  sistema  audiovisual.  Aberta  a  sessão  pública  pela  Pregoeira,  a  mesma  solicitou  que  os
representantes  apresentassem  os  envelopes  de  proposta  e  documentação  comprobatória  de  posse  de  poderes  para
representar suas empresas e ofertar lances verbais, nos termos do item 3.4 e seus subitens, do Edital.  Assim o fez o Srº
MARCOS  MAURICIO  HELBING,  sócio  proprietário  da  empresa  MARCOS  MAURICIO  HELBING  –  ME  e  o  Srº  VILMAR
LORASCHI, sócio proprietário da empresa TRANSPORTES COLETIVOS UNIDOS LTDA. Indagados pela Pregoeira sobre
a  opção  de  Microempresa,  todas  as  empresas  acima  transcritas  se  credenciam  como  microempresa  ou  empresa  de
pequeno porte.  Na seqüência,  foi  observada a  apresentação da declaração de cumprimento do disposto  no inciso VII  do
art. 4º da Lei 10.520/2002, ou seja, apresentar declaração verbal ou escrita de que cumprem plenamente os requisitos de
habilitação,  assim  sendo,  todas  as  empresas  apresentaram  a  declaração  na  forma  escrita.  Ato  contínuo  foi  aberto  o
envelope nº 1 - Proposta Comercial o qual foi rubricado pela Pregoeira, a equipe de apoio e os representantes legais das
licitantes  presentes.  Na  análise  da  proposta  constatou-se  que  as  empresas  apresentaram  as  propostas  conforme
exigências do presente Edital,  estando habilitadas para as fases seguintes do certame. Por conseguinte, a Pregoeira deu
início à fase dos lances verbais, os quais as empresas habilitadas não tiveram interesse em dar lances, pois cada empresa
cotou  apenas  os  itens  referentes  aos  seus  itinerários  atuais,  conforme  anexo  II  do  edital,  permanecendo  as  propostas
originais e por estarem dentro dos requisitos do edital foram classificadas. Além disso, não foram apresentadas propostas
para os itens 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9 e 12 do anexo I do presente edital, resultando em licitação deserta para os itens citados. Ato
contínuo procedeu-se à abertura do Envelope nº 2 - Documentação de habilitação das licitantes vencedoras, sendo que os
documentos neles contidos foram conferidos e rubricados pela Pregoeira, sua equipe de apoio e os representantes legais
das  licitantes  presentes.  Na  análise  da  documentação,  constatou-se  que  as  empresas  apresentaram  a  documentação
conforme  o  presente  Edital.  A  Comissão  de  licitação  procedeu  à  verificação  no  cadastro,  sendo  que  as  empresas
participantes  não  apresentaram  qualquer  espécie  de  restrição.  As  consultas  passam  a  integrar  a  documentação  do
certame,  conforme  o  item  6.1.6  do  edital.  Após  analise  criteriosa  da  documentação  do  presente  certame,  pelos
participantes  presentes,  as  partes  não  manifestaram  qualquer  objeção,  inclusive  quanto  ao  interesse  de  recorrer,
renunciando de forma expressa este ultimo. Deixada a palavra livre, ninguém mais fez uso da mesma, nada mais havendo
a  tratar,  foi  encerrada  a  sessão,  com  a  presente  Ata  aprovada  e  assinada  pela  Pregoeira,  a  equipe  de  apoio  e  os
representantes legais das empresas presentes ao final da sessão.

Reuniram-se no dia 21/12/2022, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2691/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 164/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: TRANSPORTES COLETIVOS UNIDOS LTDA-ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total

Página: 2 / 4
1 ITEM 1 PL153 PP64 2022 TRANSPORTE ESCOLAR -

MANHÃ
-Saída de São Rafael, passando por Linha Progresso, pela
propriedade de Paulo Eneger, passando pelas localidades
de: Serra Alta, Alto Feliz, na propriedade do Sr. Gerson
Webber, passando pela localidade de Linha Varanal até a
Escola Prefeito Isidoro Giacomo Savaris em São Rafael.
-Saída de São Rafael até Orestes Guimarães passando
nas propriedades de Adelir Pick e Sidnei Bogoni,
retornando para a Escola de São Rafael
UMA VEZ POR SEMANA o percurso será estendido até a
gruta de Nossa Senhora de Lourdes, transportando os
alunos do novo ensino Médio, retornando a escola de São
Rafael,
TARDE:
-Saindo de São Rafael, passando por Linha Progresso, na
propriedade de Paulo Energer, passando pelas
localidades de Serra Alta, Alto Feliz, na propriedade do Sr
Gerson Weber, também pela propriedade Jacir Zanatta,
na localidade de Linha Varanal, até a Escola Prefeito
Isidoro Giacomo Savaris em são Rafael.
Total do Percurso: 104,4 km. Ida e Retorno

1,000 SER 724,5400 724,54

11 ITEM 11 PL153 PP64 2022 TRANSPORTE ESCOLAR -
MANHÃ
-Saída de Dois irmãos, descendo sentido de Linha Varanal
até a propriedade de Genésio Neis, retornando para Dois
Irmãos, seguindo pela estrada geral, entrando na
comunidade de Linha Salgado até a propriedade de
Gerson Lappe. Retornando e dirigindo-se até a
propriedade de Andre Senger e retornando. Em frente ao
Centro Comunitário, desloca-se até as propriedades de
Elias Siebeneichler, passando por Anastácio Rauschkolb,
seguindo até a Escola em São Rafael. Total de 15 Km.
(somente Ida)
MEIO DIA - Saída da Escola de São Rafael dirigindo-se
para salgado, após a Ponte sobre o Rio São Rafael.
Deslocando-se até a propriedade de Gerson Lappe,
retornando e dirigindo-se até a propriedade de Emerson
Senger. Retornando sentido Salgado até o centro
comunitário e deslocando-se a direita até a família de
Altarir Pick, seguindo até Anastácio Rauskolb e
retornando até a estrada geral, passando pelas
propriedades de Cesar Bervanger, Luiz Schuck, Márcio
Biesdorf até a entrada para o Sr. Rudi Kist. Retornando
sentido Dois Irmãos, passando pelas propriedades de
Marcio Schuck, Adriano Bussmann, Vanderlei Pilatti.
Passando em frente ao Centro Comunitário de Dois
Irmãos, seguindo até a Propriedade de Hilário Bellini,
retornando até a propriedade do Sr. Irineu
Helbing,seguindo sentido ao Viveiro Serafin seguindo até
a ponte de Dois Irmãos em frente á apropriedade da
Familia Lazarotto e retornando até o acesso para Linha
Varanal, com parada na Propriedade de Genésio Neis,
seguindo sentido propriedade de Valmor Sbardella até a
Escola de São Rafael.
TARDE
-Saída da Escola de São Rafael no sentido Orestes
Guimarães, seguindo até em frente ao Centro
Comunitário de Orestes Guimarães e retornando.
Entrando na propriedade de Marcionei Pecini, retornando
até a estrada geral de Orestes, seguindo até a Escola de
São Rafael.Total de 47 Km.
Total do Percurso.  111 Km. Ida e retorno

1,000 SER 770,3400 770,34

1.494,88Total do Participante:
Participante: MARCOS MAURICIO HELBING ME

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
6 ITEM 6 PL153 PP64 2022 TRANSPORTE ESCOLAR -

MANHÃ
-Saída em frente à Prefeitura, seguindo até comunidade
de Encruzilhada e Linha Lambedor, com saída na
Propriedade da família Libano, subindo sentido Serrinha
entrando em Linha Capitão, acessando a propriedade de
Adelmo Wermeier, após deslocando-se até as Escolas do

1,000 SER 872,0800 872,08

Página: 3 / 4
Centro
Total do Percurso: 30,9 Km
MEIO DIA
-Saída das escolas do centro, seguindo até comunidade
de Encruzilhada e Linha Lambedor, com saída na
Propriedade da família Libano, subindo sentido Serrinha
entrando em Linha Capitão, acessando as propriedades
de, Valdemar Appel e Família Zenatti após deslocando-se
até a Escola de Serrinha, e seguindo até o Posto Portal e
até as escolas Estaduais e Municipais, na cidade de
Ipumirim.
Total do Percurso: 46,5 Km
TARDE
-Saída das escolas do centro, seguindo até a Escola de
Serrinha, após segue até a comunidade de Linha
Lambedor, na Propriedade da Família Fister com saída na
Propriedade da família Libano, subindo sentido Serrinha
entrando em Linha Capitão, acessando as propriedades
de, Valdemar Appel e Vitorino Zenatti após retornando ao
centro da cidade.
Total do Percurso: 41,9 Km

16 ITEM 16 PL153 PP64 2022 TRANSPORTE ESCOLAR - A
CADA 15 DIAS
-Saída de Ipumirim, passando por Encruzilhada,
Cordilheira, Jacutinga(até a ponte que faz divisa com
Concórdia), Jundiaí, Serrinha, Alto Capitão, Jaguatirica,
Bairro Bom Jesus,  até a rodoviária no Centro da Cidade.
Ida e Volta 92,0 km

1,000 SER 592,4800 592,48

17 ITEM 17 PL153 PP64 2022 TRANSPORTE ESCOLAR - A
CADA 15 DIAS
-Saída de Ipumirim, passando por Salgado, Linha Varanal,
Alto Feliz, Serra Alta, Linha Progresso,São Rafael, Orestes
Guimarães, Linha Católica, Dois Irmãos, Lajeado Manso,
até a rodoviária no Centro da Cidade.  Ida e Volta 133,4
km

1,000 SER 859,1000 859,10

18 ITEM 18 PL153 PP64 2022 TRANSPORTE ESCOLAR - A
CADA 15 DIAS
-Saída de Ipumirim, passando por Três Marias, Bonito,
Linha Bedin, Barra Nova, Linha Silvano, Linha São José,
Bom Sucesso, Orestes Guimarães, São Rafael, Dois
Irmãos, até a rodoviária no Centro da Cidade.  Ida e Volta
108,0 km

1,000 SER 695,5200 695,52

19 ITEM 19 PL153 PP64 2022 TRANSPORTE ESCOLAR - A
CADA 15 DIAS
-Saída de Ipumirim passando por Linha Polidoro, Linha
Passo Grande, Linha Bom Jesus, Linha do Meio, Lajeado
Lima, Pedras Brancas, Linha Àurea, Linha Três Marias até
a rodoviária no Centro da Cidade.  Ida e Volta 142,0 km

1,000 SER 914,4800 914,48

3.933,66Total do Participante:
5.428,54Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ipumirim, 21/12/2022

MEMBRO

IAGO JOSÉ PETRECHEN

PREGOEIRO

Jucilene Goldoni Caliari

Página: 4 / 4

MEMBRO

LAUDECIR FRANCIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

MARCOS MAURICIO HELBING ME

MARCOS MAURICIO HELBING

TRANSPORTES COLETIVOS UNIDOS LTDA-ME

VILMAR LORASCHI